
«Гражданин был осужден к реальному лишению свободы за нарушение правил дорожного движения 
лицом,  подвергнутым административному наказанию»

Умеров Алексей Абдулаевич  житель города Льгова,  будучи ранее лишенным права управлять 
транспортным средством  по ст.12.8 ч.3 КоАП РФ,  имеющий судимость по приговору мирового судьи от 
23.11.2015г. по ст.264.1 УК РФ за нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым 
административному наказанию к 250 часам обязательных работ, не сделал должных выводов и
19.11.2015г. управлял транспортным средством по ул. Гагарина г. Льгова, в состоянии алкогольного 
опьянения. Зная о том, что в отношении него расследуется уголовное дело по ст.261.1 УК РФ, Умеров 
А.А. вновь  был задержан,  в ночь с 4 на 5 февраля 2016 г. на той же улице города Льгова за управление 
транспортным средством в состоянии опьянения, а также 07 марта 2016 г. вновь был задержан 
сотрудниками ГИБДД за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения  в г. 
Льгове.

Суд, разделив мнение государственного обвинителя, назначил Умерову А.А. наказание в виде 6 месяцев 
лишения свободы с отбыванием  в колонии поселении, а также  с лишением права  заниматься 
деятельностью в виде  управления  транспортными средствами  на срок 3 года. Приговор суда обжалован 
не был и вступил в законную силу.

Льговский межрайпрокурор

советник юстиции  С.М.Игнатенко

«Выявлены нарушения в сфере розничной торговли лекарственными препаратами» 

Льговской межрайпрокуратурой в мае-июне сего года в рамках исполнения задания прокуратуры Курской 
области, проведена проверка соблюдения законодательства, регулирующего оборот продовольственных 
товаров, лекарственных средств, медицинских изделий, а также ценообразование на них, выявлены 
нарушения  при организации розничной торговли лекарственными средствами и медицинскими 
изделиями в Аптеке «Альянс» , расположенной по адресу: г.Льгов ул. К.Маркса

Так, вопреки  Постановлению Правительства РФ от 19.01.1998г. за  №55 п.2 ст.58 Федерального закона от 
12.04.2010 года №61 «Об обращении лекарственных средств» в Аптечной сети «ИП Мастихина М.В.» 
расположенной по адресу: г.Льгов ул. К.Маркса, на момент проведения проверки нарушались условия 
хранения лекарственных препаратов, а именно: в холодильном оборудовании, при температуре 16,4 
градуса, хранились препараты «Ауробин», «Мильгамма», «Пертусин», «Бетадин», хранение которых 
допускается при максимально допустимых 15 градусах.

Таким образом, в действиях заведующей аптеки «Альянс», «ИП Мастихина М.В.», которая  в силу ст.2.4 
КоАП РФ является должностным лицом, был усмотрен состав административного правонарушения, 
предусмотренного  ст. 14.15 КоАП РФ - нарушение правил продажи отдельных видов товаров. В связи с 
чем,  Льговским межрайпрокурором было вынесено постановление о возбуждении  дела об 
административном правонарушении. Постановлением ТО Роспотребнадзор виновное лицо привлечено к 
административной ответственности в виде штрафа.

Пом. Льговского межрайпрокурора  М.А.Киреев



Права граждан в сфере землепользования были восстановлены.

В ходе проверки Льговской межрайпрокуратурой на протяжении 2016г. правовых актов органов местного 
самоуправления установлено, что Постановлениями  глав органов местного самоуправления допускаются 
случаи  уменьшение срока действия  решения об утверждении  схемы расположения земельного участка.

К примеру,  постановлением главы  Селекционного сельсовета за  № 64 от 22.03.2016 была утверждена 
схема расположения земельного участка.

Пунктом 3 вышеуказанного правового акта установлен срок действия постановления до постановки 
земельного участка на государственный кадастровый учет.

Данное положение  п. 3  является незаконными и подлежит приведению в соответствие с  действующим 
законодательством по следующим основаниям:

В силу п.15 ст.11.10 Земельного кодекса РФ срок действия решения об утверждении схемы расположения 
земельного участка составляет два года.

Таким образом, в нарушении п.15 ст. 11.10 ЗК РФ в п.3 Постановления № 64 от 22.03.2016г. ограничен 2-х 
летний срок его действия.

В связи с чем, Льгоским межрайпрокурором на основании  ст.ст. 22, 23 Федерального закона «О 
прокуратуре Российской Федерации» был принесен протест, в котором потребовано , что пункт 3 
Постановления главы Селекционного сельсовета № 64 от 22.03.2016 «Об образовании земельного участка 
из единого землепользования и утверждение схемы расположения земельного участка по адресу: Курская 
область, Льговский район, Селекционный сельсовет» привести  в соответствие с действующим 
законодательством, исключив ссылку «до постановки земельного участка на государственный 
кадастровый учет», указав  «два года».Протест рассмотрен и удовлетворен.

Аналогичные нарушения допускались ранее также и иными органами местного самоуправления.

Ст. пом.Льговского

Межрайпрокурора  Е.В.Михайличенко

«Выявлены нарушения в деятельности  органов местного самоуправления при оказании 
муниципальных услуг»

Льговской межрайпрокуратурой в июне сего года проведена проверка , в ходе которой было установлено, 
что в бюджете на 2015 год МО «г.Льгов» в рамках реализации муниципальной программы были выделены 
денежные средства на ремонт объектов водоснабжения муниципальной собственности.

Фактов нецелевого расходования средств, при реализации данных мероприятий, не выявлено.



Так, 23.04.2015 года Администрацией города Льгова заключен договор подряда №38/2 с ООО 
«Водоканал» по выполнению работ по замене участков водопроводной сети на улице Непиющего; улице 
Луговая; улице Непиющего, угол улицы Комсомольская; от водовода до скважин №3 и №6 водозабора 
«Нижний» города Льгова Курской области на сумму 94123,00 руб.

В соответствии со ст.7.2 договора, оплата за выполнение работы по объекту производится Заказчиком на 
основании акта о приемке выполненных работ, в течение 10 банковских дней с момента его подписания.

Как установлено из предоставленной документации акт о приемке выполненных работ (акт оказанных 
услуг) подписан сторонами 06.05.2015 года, однако, согласно платежного поручения, №525071 на сумму 
94123,00 руб., оплата по договору произведена 30.06.2015 года, т.е. с нарушением 10 дневного срока 
оплаты.

Также, 14.10.2015 года Администрацией города Льгова заключен договор подряда №105/4 с ООО 
«Водоканал» по выполнению работ по замене участков водопроводной сети на улице Льва Толстого 
города Льгова на сумму 16112,00 руб.

В соответствии со ст.7.2 договора, оплата за выполнение работы по объекту производится Заказчиком на 
основании акта о приемке выполненных работ, в течение 10 банковских дней с момента его подписания.

Как установлено из предоставленной документации акт о приемке выполненных работ (акт оказанных 
услуг) подписан сторонами 19.11.2015 года, однако, согласно платежного поручения, №756641 на сумму 
16112,00 руб., оплата по договору произведена 09.12.2015 года, т.е. с нарушением 10 дневного срока 
оплаты.

Согласно  ст.309,310 ГК РФ  обязательства должны  исполняться  надлежащим образом, в соответствии с 
условиями  обязательства и требования Закона, односторонний отказ от исполнения  обязательств и 
односторонне  изменение его условий  не допускается, за исключением случаев предусмотренных 
законодательствам.

Подобное положение  дел также не соответствует нормам ст. 34, 94 ,95 ФЗ № 44 «О контрактной системе
в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»(-далее ФЗ № 
44), предусматривающий порядок заключения и исполнения контракта  сторонами  или изменения 
существенных условий  контракта (в т.ч. возможность одностороннего отказа от исполнения 
обязательств).

Также в ходе настоящей проверки установлено, что в 2-х вышеперечисленных договорах подряда, вопреки 
требованиям пункта 4 статьи 34 ФЗ № 44 отсутствует обязательное условие об ответственности заказчика 
и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, 
предусмотренных контрактом.

Все вышеперечисленные нарушения действующего законодательства нашли свое отражение в 
представлении, внесенном в адрес главы города Льгова, которое в настоящее время рассмотрено и
удовлетворено.

«Проверкой выявлены нарушения законодательства, регулирующего оборот продовольственных 
товаров, лекарственных средств, медицинских изделий, а также ценообразование на них» 

Льговской межрайпрокуратурой в мае сего года в рамках исполнения задания прокуратуры Курской 
области , проведена проверка соблюдения законодательства, регулирующего оборот продовольственных 
товаров, лекарственных средств, медицинских изделий, а также ценообразование на них, в ОБУЗ 
«Льговская ЦРБ».



Проверкой установлено, что вопреки требованиям с п.2 ст.58 Федерального закона от 12.04.2010 года 
№61 «Об обращении лекарственных средств» , Приказа Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 23.08.2010 года №706-н «Об утверждении правил хранения 
лекарственных средств», в ОБУЗ «Льговская ЦРБ» нарушались условия хранения лекарственного 
препарата, а именно: в холодильном оборудовании, при температуре 8 градусов, хранился препарат 
«Раствор Промедола 2%», хранение которого допускается от 12 градусов до 15 градусов.

В нарушение ст. 32 гл. 6 Приказа от 23.08.2010 года №706-н в ОБУЗ «Льговская ЦРБ», в холодильном 
оборудовании, при температуре 13 градусов, хранился препарат «Семакс 3 мл.», хранение которого 
допускается при температуре не свыше 10 градусов.

В соответствии с приказом ОБУЗ «Льговская ЦРБ» от 21 декабря 2010 года на должность главной 
медсестры назначена Горелова Н.В..

Таким образом, в действиях  должностного лица ОБУЗ «Льговская ЦРБ» Гореловой Н.В. усматривается 
состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст. 14.43  КоАП РФ - нарушение 
исполнителем требований технических регламентов хранению продукции. В связи с чем,  Льговским 
межрайпрокурором было вынесено постановление о возбуждении  дела об административном 
правонарушении. Должностное лицо было признано виновным в совершении административного 
правонарушения.

Пом. Льговского межрайпрокурора  М.А.Киреев

«Гарантии на получение  образования в соответствии с федеральными стандартами,  на охрану
жизни и здоровья  обучающихся,  должны быть обеспечены»

Льговской межрайпрокуратурой была проведена проверка по соблюдению действующего 
законодательства в деятельности  муниципального бюджетного образовательного учреждения
«Износковская основания общеобразовательная школа», по итогам которой было установлено следующее:

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  «Износковская основная общеобразовательная 
школа»  (-далее МБОУ) осуществляет свою деятельность на основании Устава МБОУ, Конституции РФ,
ФЗ «Об образовании», федерального законодательства и законодательства субъекта РФ, а также
локальных актов, регламентирующих  трудовые правоотношения.

Проверкой были выявлены случаи  нарушения  порядка замещения  учителей в МБОУ, ведение уроков
без учета Расписания занятий на 2015-2016 уч. год, что привело к  ненадлежащей организации 
образовательного процесса,  ненадлежащему осуществлению трудовой функции со стороны работников и 
директора МБОУ.

К примеру: Приказом директора №145 от 20.11.2015г., в связи с отсутствием учителя истории Токаревой 
Т.Л  (приказом от 20.11.2015г. №3-40 она находилась в учебном отпуске) замещение произведено
преподавателем обществознания и географии Родченко А.В.,  которому было поручено проведение 
занятия 21.11.2015г. на 1 уроке  в 5 классе  вместо урока истории.  Помимо этого, по действующему 
расписанию на 1 уроке ему необходимо было вести урок  географии  в  7 классе.  Занятия проводились с 
учащимися 2 классов одновременно.

Приказом директора о замещении  №141 от 17.11.2015г. , в связи с отсутствием учителя математики 



Лощевских Е.Г. ( согласно приказу от 13.11.2015г. за №36-б она находилась в отпуске  без сохранения
заработной платы ) замещение урока произведено  преподавателем русского языка и литературы Баниным 
СН.,  которому было поручено проведение занятия 13.11.2015г. на 1 уроке в 9 классе вместо алгебры. 
Также по действующему расписанию на 1 уроке ему необходимо было вести урок по своему предмету  в
6 классе.  Занятия так же проводились в одном кабинете с учащимися 2-х классов, что противоречит 
требованиям  10.15"СанПиН 2.4.2.2821-10. Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 
организации обучения в общеобразовательных организациях. Санитарно-эпидемиологические правила и 
нормативы", утвержденным Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 
29.12.2010 N 189(ред. от 24.11.2015)"Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 
учреждениях", ст. 28 ФЗ «Об образовании» .

Как установлено, согласно  Плану воспитательной работы на 2015-2016 уч.год. , ст.вожатой Швецовой 
Л.В. 9 мая 2016г. было проведен  митинг и концерт, посвященного 71 годовщины Победы в ВОВ.

Местом проведения концерта стало  помещение  Дома культуры,  расположенного в с. Износково 
Льговского района. Митинг  проводился  около Обелиска скорбящей матери, расположенном рядом с 
Домом культуры.

В проведении мероприятий были задействованы дети с 1 по 9 классов МБОУ , в том числе проживающие 
в иных населенных пунктах.

К примеру,  обучающиеся в с. Надеждовка Льговского района были доставлены  в с.Износково  по
поручению директора  учителем  русского языка и литературы Баниным  С.Н. на своем личном 
автотранспорте, а после проведения  мероприятий  возвращались домой самостоятельно  без 
соответствующего сопровождения, что является недопустимым и противоречит требованиям ст.28 ФЗ «Об 
образовании», п.п. 1-3,4,7-10 Правил организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденного 
Постановлением Правительства РФ от 17.12.2013 N 1177 (ред. от 30.06.2015),поскольку осуществление 
организованной перевозки группы детей должен использоваться автобус, с года выпуска которого прошло 
не более 10 лет, который соответствует по назначению и конструкции техническим требованиям к 
перевозкам пассажиров, допущен в установленном порядке к участию в дорожном движении и оснащен в 
установленном порядке тахографом, а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или 
ГЛОНАСС/GPS,  на основании заключенного договора с  организацией, оказывающей услуги в данной 
сфере.

Подобное положение дел повлекло нарушение прав  несовершеннолетних детей  на получение
гарантированного государством  права охраны здоровья, получения образования в соответствии с 
государственными стандартами.

В связи с чем, Льговским межрайпрокурором 16.06.2016г. были направлены представления в адрес
директора МБОУ , а также главы Льговского района с требованием об устранении выявленных 
нарушений законодательства,  которые  в настоящее время находятся на рассмотрении.

Зам.Льговского межрайпрокурора  Е.П.Коренева


